mereu tot pe aceste meleaguri. După 1878, situaţia tătarilor din Dobrogea a

fost similară în general cu cea a turcilor, adică marginalizaţi dar nu supuşi

unui proces de asimilare etnică ca în alte state.

“Destinul Dobrogei românești începe să se contureze nou o dată cu

proclamarea independenței României la 9/21 mai 1877 de către Adunarea

Deputaților.

La semnarea ei o zi mai târziu de către principele Carol, România

ieșea de sub suzeranitatea otomană angajându-se alături de Rusia într-un

război la finalul căruia, prin tratatul ruso-turc de la San Stefano (19

februarie / 3 martie 1878) obținea independența.

Tot prin acest tratat Turcii cedau Rusiei Dobrogea. Rușii au și

ocupat-o, dorind însă s-o folosească că monedă de schimb pentru o parte

din Basarabia.

Și iată că bucuria românilor la câștigarea independenței era umbrită